

**A-0359**

Total No. of Pages : 4

Roll No. ....

**BAPA-101**

**Bachelor of Arts (BA)**

**1<sup>st</sup> Year Examination 2024 [Dec.]**

**लोक प्रशासन के सिद्धान्त**

*Time : 2 Hours*

*[Maximum Marks : 70*

---

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**A-0359**

(1)

P.T.O.

## Section–A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Trace the origin and evolution of Public Administration as a discipline.

लोक प्रशासन के एक अनुशासन के रूप में उद्भव एवं विकास को रेखांकित कीजिए।

2. Analyze the role of Development Administration in the developed and developing countries.

विकसित और विकासशील देशों में विकास प्रशासन की भूमिका का विलक्षण कीजिए।

3. Define Training and evaluate its relevance in personnel administration.

प्रशिक्षण को परिभाषित कीजिए और कार्मिक प्रशासन में इसकी प्रासंगिकता का मूल्यांकन कीजिए।

4. Critically examine the Max Weber's theory of Bureaucracy.

मैक्स वेबर के नौकरशाही सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. Analyze the role of the National Development Council.

राष्ट्रीय विकास परिषद की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

### Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between Public Administration and Private Administration.

लोक प्रशासन एवं निजी प्रशासन में अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. Describe the features of Comparative Public Administration.

तुलनात्मक लोक प्रशासन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3. Analyze the functions of Chief Executive.

मुख्य कार्यपालिका के कार्यों का विश्लेषण कीजिए।

4. Differentiate between Line and Staff agencies.

सूत्र एवं स्टाफ अधिकरण में अंतर स्पष्ट कीजिए।

5. Write a short note on the Planning Commission.

योजना आयोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. What is Delegation? Distinguish between Delegation and Decentralization.

प्रत्यायोजन क्या है? प्रत्यायोजन और विकेन्द्रीकरण में अंतर स्पष्ट कीजिए।

7. What is the meaning of Promotion? Explain its objectives.

पदोन्नति का क्या अर्थ है? इसके उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।

8. Analyze the role of Indian Administrative Service.

भारतीय प्रशासनिक सेवा की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

\*\*\*\*\*